## CAPUT DECIMUM QUARTUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

**Predicit Samaria exadiu-** *co quod toti Israeli fuerit dux idolatria.* Hortatur ad penitentiam, ei quis formidat penitentiam, confessionis et deprecations prescribit, que postea usi sunt Israhelitae conversi ad Christum, quibus proprie. vers. 5, veniam omnemque Dei gratiam et beneficium pollicetur, quam carissimam et parabolis explicat et exaggerat; versu enim 8, uolat ad Christum, indeque usque ad suum capitis felicitatem Israhelis, id est populi fideis et christiani, ample fuisse deseruit (1).

1. **Percat Samaria,** quoniam ad amaritudinem concitat Dñm suum: in gladio percant, parvuli eorum elidantur, et fata ejus discindantur. 2. **Convertere, Israel, ad Dominum**

(1) Cum arte cohæreat versus primus hujus capituli superius, recte a plurimo interpres capitulo precedens accentuat, quod fieri potest sive de certo interiori Israhelis ob sceleris ejus imminentis; sive in sensu mystico de peccati et penitenti per Christum abolitione intelligatur. Totum igitur hoc ultimum Osee caput est adhortatio ad penitentiam ad avertendos penas gravissimas ob rebellious Iudeum crimen, populo in superioribus indicatis.

Primo, hujus penitentiae ratio datur, 2<sup>o</sup> secundo, for-

mota confessionis prescribitur, 3, 4, tertio, fructus emerantur, sollicito remissio peccatorum per charitatem gratianam concessa, 5; statos florens et gloriosus inde praecepsus probatur similindubius illustrator, 6-9, quartu, epiphomenate claudit Propheta sermones suos, praecepit eum qui cap. XIII, XIV, coniunctio, et non solus vere sapientia defectus in pluribus auditoribus suis deplorat, sed omnes et singulos aduersus senectudem seriam salutis sua curant et plam concionum surarum meditato- nium excitat, 10.

Deum tuum: quoniam corruisti in iniuriae tua. 3. Tollite vobiscum verba, et convertimini ad Dominum: et dicite ei: Omne aufer iniuriam, accebo bonum; et reddemus vitulos labiorum nostrorum. 4. Assum non salvabit nos, super equum non ascendemus, nec dicemus ultra: Dii nostri opera manuum nostrarum: quia ejus, qui in te est, misereberis pupilli. 5. Sanabo contritiones eorum, diligam eos spontanee: quia aversus est furor mens ab eis. 6. Ere quasi ros, Israel germinabit sicut lumen, et erumpet radix ejus ut Libani. 7. Ibunt vici ejus, et erit quasi oliva gloria ejus, et odor ejus ut Libani. 8. Convertentur sedentes in umbra ejus: vivent tritice, et germinabunt quasi vinea: memoriale ejus sicut vinum Libani. 9. Ephraim quid milii ultra idola? ego exaudiam, et dirigam eum ego ut abietem viri- tem: ex me fructus tuus inventus es. 10. Quis sapiens, et intelligit ista? intelligens, et sciens? quia recta via Domini, et justi ambulabunt in eis: prevaricatores vero corruent in eis.

1. **Percat Samaria.** — *T*o *percet* potest proprie accipi ut optativum, quasi Propheta eorum formans se voluntati dei vindicis, ex zelo justicie vindictae, ad sarcinendum dei honorem a Samaria violatum, optet ut ipsa disperget. Melius tamen acipit optativum pro futuro, scilicet *percet* pro *perpetu*, ut sit propheticum. Haec Hebreus et Septuaginta. Sit et alibi optatione extremorum exultorum in viris sanctis, pro prophetis et predictiobibus eorumdem accepit, ut Psalm. LXVII, 29: «Deleantur,» id est delectantur, «de libro viventium, et cum iustis non scribantur,» id est non scribentur. Sensu ergo est, q. d. Prima peccavit Samaria inducendo vitulos aureos, prima ergo et ultima puniatur: prima in suis contributis, quos videbit ab Assyriis jugulari et vastari; possema in seipsa, cum ab isdem ipsa ejusque populis jugulabutur et vastabitur, itaque disperget.

Pro *percet* hebraice est ~~מִלְאָמֵן~~ *tescam*, quod et desolari sive perire, et peccare significat, quia semper peccatum est causa desolationis et perditionis. Unde Chaldeus verit: *Peccati rea est Samaria;* Leo Hebreus et Pagninus, *delinqut*, vel peccabit, id est peccavit, Samaria. Urimque sensum nym Symmachus dum verit, *peccabit*, id est, penam peccati luct «Samaria,» ideoque proprie ponitibet eam peccati, sed sero.

**Quoniam ad Amaritudinem concitat** (Lei Hebreus, *excorberat*) **DEUM SUUM.** — Septuaginta: *et aversus sis in Oeis, quia restitit contra Deum.* Mira ergo est peccati acerbitas, ut ipse Deum benignissimum et dulcissimum amaret et exarcerbet.

**Parvuli forū elidantur.** — id est eliduntur, ut habent Hebreas, puta ad saxe et muros, itaque secedentur.

**Et forū** (id est, matres gravidae et pregnantes: ita Hebreas, Septuaginta et Chaldeus) *eius dis-* *cidantur*; — id est, discedentur una cum fetu quem utero gestauit. Urimque notat extre- marum, furorum et saevitiam barbarum hostium Assyriorum, ac sequentem gravissimum scelus Samarie, quod hanc in se Dei iram concavit. Quocirca Eliseus predicens Hazaeli quod futurus esset rex Syria, quodque parvulus Israhelis elide-

ret, et pregnantes divideret, confundebatur est usque ad suffusionem vultus et flevit, IV Reg. cap. viii, 11. Ita accidisse re ipsa Samarie certum est ex hoc oraculo, etiam in libris Regum id non narratur.

2. **Converte, Israel, ad Dominum.** — Noli hic alterantes Dei et Prophetae affectus. A ministris enim subito transiunt ad blanditias, ut ostendant pietatem et clementiam Dei, que ministrum non ut perdet, sed ut corrigat, salvet et ad se reducat Israhel.